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1. Evolución de la población por Distrito y Barrio

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

16. Hortaleza 174.640 173.966 172.705 174.343 177.738 180.462 183.930 188.267 193.264 193.228 195.017

   161. Palomas 6.762 6.737 6.677 6.626 6.590 6.682 6.738 6.790 6.839 6.891 6.933

   162. Piovera 14.697 14.527 14.317 14.223 14.413 14.474 14.723 14.911 14.939 14.835 14.948

   163. Canillas 42.504 41.982 41.268 40.564 40.580 40.500 40.627 40.578 40.838 40.281 39.708

   164. Pinar del Rey 55.258 54.259 53.175 52.351 52.180 51.966 52.274 52.691 53.162 52.494 51.844

   165. Apóstol Santiago 15.665 15.474 15.375 15.180 15.253 15.174 15.271 15.418 15.555 15.473 15.374

   166. Valdefuentes 39.754 40.987 41.893 45.399 48.722 51.666 54.297 57.879 61.931 63.254 66.210

Ciudad de Madrid 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824 3.266.126 3.334.730 3.312.310 3.286.662

2. Números índice por Distrito y Barrio. Base 2010 = 100

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

16. Hortaleza 100 99,6 98,9 99,8 101,8 103,3 105,3 107,8 110,7 110,6 111,7

   161. Palomas 100 99,6 98,7 98,0 97,5 98,8 99,6 100,4 101,1 101,9 102,5

   162. Piovera 100 98,8 97,4 96,8 98,1 98,5 100,2 101,5 101,6 100,9 101,7

   163. Canillas 100 98,8 97,1 95,4 95,5 95,3 95,6 95,5 96,1 94,8 93,4

   164. Pinar del Rey 100 98,2 96,2 94,7 94,4 94,0 94,6 95,4 96,2 95,0 93,8

   165. Apóstol Santiago 100 98,8 98,1 96,9 97,4 96,9 97,5 98,4 99,3 98,8 98,1

   166. Valdefuentes 100 103,1 105,4 114,2 122,6 130,0 136,6 145,6 155,8 159,1 166,5

Ciudad de Madrid 100 99,3 97,8 97,0 97,8 98,3 99,5 100,9 103,0 102,3 101,5

3. Indicadores demográficos de edad por Distrito y Barrio

Edad Media Edad Mediana

Proporción de 

juventud

Proporción de 

envejecimiento

Proporción de 

Sobre-

envejecimiento

Índice de 

envejecimiento

Índice de 

juventud

Índice de 

dependencia

Índice de 

estructura de la 

población 

activa

Índice de 

reemplazo de la 

población 

activa

Razón de 

progresividad 

demográfica

16. Hortaleza 42,7 43,8 17,5 18,7 31,5 107,0 93,5 56,7 69,4 71,5 84,7

   161. Palomas 41,2 44,1 18,6 16,2 21,9 86,9 115,1 53,2 66,7 104,9 61,4

   162. Piovera 41,7 44,3 17,3 15,6 24,9 90,0 111,1 49,0 68,0 74,7 68,8

   163. Canillas 48,2 49,4 11,8 27,5 32,3 233,6 42,8 64,7 68,9 46,3 87,0

   164. Pinar del Rey 47,6 48,3 11,9 26,5 35,5 221,9 45,1 62,3 74,2 53,3 85,8

   165. Apóstol Santiago 45,9 47,5 11,9 21,5 36,0 181,6 55,1 50,1 72,3 59,9 85,9

   166. Valdefuentes 35,2 38,5 26,5 7,7 21,1 29,0 344,8 52,0 66,2 128,2 87,5

Ciudad de Madrid 44,4 44,6 13,6 20,3 35,0 149,7 66,8 51,1 79,8 58,8 90,4

16. Hortaleza Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2022

Población a 1 de enero

Población a 1 de enero



 

3 

4. Indicadores demográficos de inmigración por Distrito y Barrio

Proporción de 

extranjería

Proporción de 

inmigración 

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

16. Hortaleza 11,3 44,4 50,5

   161. Palomas 11,3 41,7 35,9

   162. Piovera 16,4 46,6 26,4

   163. Canillas 10,0 45,1 53,4

   164. Pinar del Rey 12,1 47,8 61,4

   165. Apóstol Santiago 10,6 44,8 65,1

   166. Valdefuentes 10,5 41,1 45,7

Ciudad de Madrid 15,7 50,8 63,0

5. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros) y sexo, Distrito y Barrio

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

16. Hortaleza 195.017 92.532 102.485 172.954 82.650 90.304 22.061 9.881 12.180

   161. Palomas 6.933 3.387 3.546 6.147 3.023 3.124 786 364 422

   162. Piovera 14.948 7.160 7.788 12.493 6.000 6.493 2.455 1.160 1.295

   163. Canillas 39.708 18.425 21.283 35.741 16.687 19.054 3.967 1.738 2.229

   164. Pinar del Rey 51.844 23.784 28.060 45.555 20.930 24.625 6.287 2.853 3.434

   165. Apóstol Santiago 15.374 7.343 8.031 13.751 6.614 7.137 1.623 729 894

   166. Valdefuentes 66.210 32.433 33.777 59.267 29.396 29.871 6.943 3.037 3.906

Ciudad de Madrid 3.286.662 1.534.824 1.751.838 2.769.404 1.293.153 1.476.251 517.243 241.663 275.580

* El total incluye no consta nacionalidad

Total * España Extranjero
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6. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen, Distrito y Barrio

Total 

extranjeros

Resto Unión 

Europea

Resto países 

OCDE

Otros países 

Europa

Países de 

América Latina 

y Caribe África

Otros países de 

Asia y Oceanía, 

Apátridas

16. Hortaleza 22.061 8.013 2.909 658 7.142 966 2.373

   161. Palomas 786 402 102 19 122 23 118

   162. Piovera 2.455 1.534 272 58 294 96 201

   163. Canillas 3.967 1.394 455 117 1.352 289 360

   164. Pinar del Rey 6.287 1.682 745 219 2.843 266 532

   165. Apóstol Santiago 1.623 411 155 57 689 107 204

   166. Valdefuentes 6.943 2.590 1.180 188 1.842 185 958

Ciudad de Madrid 517.243 123.982 67.501 15.402 207.446 35.653 67.259

* El total incluye no consta lugar de nacimiento

7.  Población extranjera por país de nacionalidad, Distrito y Barrio
Total 

extranjeros 1 Venezuela 2 Rumania 3 China 4 Colombia 5 Italia 6 Perú 7 Honduras 8 Ecuador 9 Marruecos 10 Paraguay Resto países

16. Hortaleza 22.061 2.461 1.320 1.162 1.395 1.907 894 566 380 417 631 10.928

   161. Palomas 786 28 13 34 31 66 11 10 6 5 4 578

   162. Piovera 2.455 82 63 13 57 154 26 31 4 41 42 1.942

   163. Canillas 3.967 375 341 197 230 230 190 134 96 101 121 1.952

   164. Pinar del Rey 6.287 825 616 350 508 405 413 228 183 160 291 2.308

   165. Apóstol Santiago 1.623 182 141 97 103 78 122 65 41 53 90 651

   166. Valdefuentes 6.943 969 146 471 466 974 132 98 50 57 83 3.497

Ciudad de Madrid 517.243 43.731 40.729 36.577 36.405 30.388 30.060 25.914 21.788 21.462 18.902 211.287

* 10 Países con más residentes inscritos en la Ciudad en el año 2022

** El total incluye no consta país de nacionalidad

8. Altas por nacimiento, bajas por defunción y crecimiento vegetativo por Distrito y Barrio. Tasas. 2021

Absoluto ‰

16. Hortaleza 1.752 9,0 39,3 1.359 7,0 393 2,0

   161. Palomas 38 5,5 24,6 26 3,8 12 1,7

   162. Piovera 107 7,2 31,7 64 4,3 43 2,9

   163. Canillas 239 6,0 29,4 411 10,3 -172 -4,3

   164. Pinar del Rey 351 6,7 31,3 528 10,1 -177 -3,4

   165. Apóstol Santiago 92 6,0 28,6 160 10,4 -68 -4,4

   166. Valdefuentes 925 14,3 54,3 170 2,6 755 11,7

Ciudad de Madrid 25.457 7,7 32,6 27.960 8,5 -2.503 -0,8
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9. Altas y bajas por cambio de residencia por Distrito y Barrio. Año 2021

Altas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Saldo 

migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

Cambio de 

domicilio

16. Hortaleza 747 750 -3 0,0 1.169 1.308 -139 -0,7

   161. Palomas 7.901 6.898 1.003 145,1 12.783 11.109 1.674 242,2

   162. Piovera 254 209 45 3,0 468 398 70 4,7

   163. Canillas 756 435 321 8,0 979 979 0 0,0

   164. Pinar del Rey 1.217 1.190 27 0,5 1.969 1.945 24 0,5

   165. Apóstol Santiago 1.796 1.646 150 9,7 3.452 3.402 50 3,2

   166. Valdefuentes 667 565 102 1,6 808 746 62 1,0

Ciudad de Madrid 159.769 120.125 39.645 12,0 241.853 241.852 1 73,3

10. Altas y bajas (inmigración y emigración) por Distrito y Barrio según lugar de procedencia/destino. Año 2021

Total
Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero

16. Hortaleza 7.901 1.770 2.627 3.504 6.898 3.354 2.927 617

   161. Palomas 254 44 82 128 209 103 85 21

   162. Piovera 756 92 184 480 435 187 159 89

   163. Canillas 1.217 263 452 502 1.190 514 579 97

   164. Pinar del Rey 1.796 449 582 765 1.646 790 744 112

   165. Apóstol Santiago 667 122 323 222 565 193 312 60

   166. Valdefuentes 3.211 800 1.004 1.407 2.853 1.567 1.048 238

Ciudad de Madrid 159.882 33.968 52.492 73.422 120.238 55.217 54.957 10.064

11. Altas y bajas por cambio de residencia (inmigración y emigración) por nacionalidad, Distrito y Barrio. Año 2021

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

16. Hortaleza 7.901 4.181 3.720 6.898 5.540 1.358

   161. Palomas 254 140 114 209 171 38

   162. Piovera 756 311 445 435 347 88

   163. Canillas 1.217 620 597 1.190 980 210

   164. Pinar del Rey 1.796 881 915 1.646 1.265 381

   165. Apóstol Santiago 667 403 264 565 429 136

   166. Valdefuentes 3.211 1.826 1.385 2.853 2.348 505

Ciudad de Madrid 159.882 74.084 85.798 120.238 89.120 31.117

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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